95*  1462 Juni 18. Ex Praga.
Fantinus de Valle an den Breslauer Bath.

Prestantissimi ac prüdentissimi domini inclite civitatis Wratislaviensis consules, ora- 
cionibus premissis etc. Pridie occurrente quodam fideli nunccio nonnulla illi commisi 
vestris dominacionibus referenda, nunc autem, ut videre videar, ad vos conferre me non 

25. Juli, possum, quod dietám ad festům s. Jacobi indictam expectare forte erit necesse. Et ne 
vos consolacione sanctissimi domini nostri privatem, qui vobis propter integritatem fidei 
catholice et religionem vestram prestantissimam plurimum afficitur, volui huic venerabili 
patri, fratri Petro de Cremnicz ordinis minorum de observantia Gwardiano Posnaniensi, 
mei ex parte vobis nonnulla referenda committere, cui in referendis credulam fidem 
adhibere poteritis, tanquam ipse vobis loquerer propria in persona. Hortari vos non 
est necesse, quia diu fides et prestantissima religio vestra cognita sunt, quibus deficere 
grave et perniciosum esset. Valete in domino, in quo vos valere cupio. Ex Praga 
sabbatho infra octavas corporis Christi die videlicet décima octava Junii 1462.

Aufschrift: Prestantissimis ac prudentissimis viris, dominis capitaneo magistro civium 
et consulibus inclite civitatis Wratislaviensis optime meritis, dominis suis singularis- 
simis. Fantinus.

Stadtarchiv Roppan 26cc. Or. Sieg. Pap. Auch bei Esch. fol. 13C“.

96, 1462 Juni 22. Ex Praga.
Fantin an den Breslauer Rath. Antwort auf n. 93.

Prudentissimi etc. Bine michi grate atque perjocunde fuerunt allate littere, quibus 
perhabunde optimum animum et sanctum vestrum erga deum et sanctam apostolicam 
sedem ad bene beateque vivendi cognovi propositum, quibus magis ac magis vobis 
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deberi sencio. Quid enim hoc in mundo mortalibus jocundius dari posait, quam inter 
adversantes uacioues ab omni labe custoditos efferri debitis laudibus, quibus inviola- 
biliter se fidem catholicam, qua Christiani omnipotenti deo conjunguntur, custodire atque 
custodisse et laus eterna, premium sempiternum et immortale. (!) Fortune etemm, et si 
ample sunt, transitorie et caduce sunt, quas interdum pocius non habere quam a ere 
expediret, cum in hiis magis voluptate quam salute fruimur. Fides autem cat o ica 
nulla terrenarum rerum fruitur voluptate; sapit eterna non transitoria, sanctam et i 
culatam religionem colit, quam apud vos vigere summe gaudeo letorque: unue vestrum 
apud me nomen honos laudes perpetuo manebunt, et si fata permiserint me apud s. sedem 
ap- constitui, fidelis vester ero testis. Hortor igitur vos in caritate et fide perfecta, 
uti consuevistis sub obediencia s. sedis apostolice vivere, ita vivatis. Hoc equ.dem in seculo 
eritis benedicti et in futuro beati. Pius vero maximus pontifex noster sua sohta 
mencia et pietati saluti et honori vestro nunquam deerit. Optastis preterea, ut me 
absque mora ad vos transferrem ; facerem perlibenti animo, si rebus commumbus et 
vestris consulere posse viderer. Sed cum jam conventus pro responsione per me expo- 
sitorum incliti regni Bohemie et marchionatus Moravie pro festo s. Laurencn proxime • «gu ■ 
futuro ad Pragensem civitatem indictus est, visum est mihi pro nunc meum 
suspendere adventům. Itaque vobis de optimo vestro erga me animo ingéniés ago et 
habeo gracias. Dabit forte deus, quod et populum vestrum rehgiosissimum et civitatem 
vestram prestantissimam omnibus exultantibus videbo. Bullám insuper s™ domin, nostn (n. 82.) 
vobis directam transmisi et nonnulla quibus hic versamur referre mandavi. Référé 
eciam is nuncius vester aliqua, que contigere. Spes fovet ammum et m eo ]ac avi 
cogitatum meum. Valete et me votis vestris deditissimum vestro complectimim amore, 
quia deo teste ipse vos omnes sincera complector caritate et vobis plunmum afficior 
ob singuläres vestri animi virtutes et zelum domini. Item valete. Ex Praga die

XXII Junii a. etc. 1462.
Esch. fol. 2b. .

g7 1462 Juni — Juli. Prag.
Verhandlungen Fantin’s mit König Georg.

A.
Serenissime princeps ac domine mi colendissime. Consueverunt hii qui a summo 

pontifice ut (!vel?) ab aliis Christiane religionis principibus ad reges et principes mittuntur 
primům exbibere litteras aut documenta ostendere, ut cerni possit quo jure aut causa 
illic constituti sunt. Qua quidem observata consuetudine litteras s™ d. n. pape vestre 
exhibeo serenitati. S- autem d. n. papa et sacer cetus Romanorum dominorum cardi- 
nalium, qui serenitatem v. semper singularibas sunt prosequuti beneficus et cantate sin 
cera amplexi, ut jam dudum v. serenitati exploratum est in intytulacione regn nominis, 
cum ipse primus inter omnes illas (!) vos intytulaverit; hujus intytulacionis bullám magm- 
ficüs et gloriosus dominus Procopius liber dominus de Rabinsteyn attuht. Hoc primo. 
Secundo v. serenitatem loco et honore regio in curia Romana prosecutus est, tune fere
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omnibus principibus christianis inclamantibus. Tercio Wratislaviensi civitate rebelianta 
ad eam reconciliandam et v. serenitati subiciendam rev™™ in Christo patrem dominum 
Jeronimum Cretensem archiepiscopum et prestantissimum s. theol. doctorem dominum 
Franciscum de Toleto legatos suos et oratores transmisit ad hec conficienda; alia fere 
nulla motus causa ipse maximus pontifex fuit quam ilia, ut invioiabiliter juramentum 
prestitum in manibus Gauriensis episcopi pluribus astantibus absque aliqua tergiversa- 
cione adimpleretur realiter et cum eflectu. Quoquidem juramento summo pontifici pro 
tempore existenti inviolabihter obediencia uti vero et indubitato Jhesu Christi vicario 
et reduccio ad obedienciam et ritum Romane ecclesie in omnibus et per omnia per v. sere- 
nitatem ac ejus conjugem jurata sunt; quod juramentum omnino absque dilacione impleri 
necesse est, et ita summus pontifex hortatur requirit et monet juxta juris formám et 
ejus ordmem, quia amplioribus dilacionibus in eo statu in quo fuistis bactenus vos, 
conjugem vestram serenissimam, liberos et familiam vestram tollerare non intendit. Hiis 
autem beneficiis post honorificentissimam v. serenitatis orátorům suscepcionem atque 
benignissimum tractatum voluit eciam accumulare, ut ego v. serenitatis apud sedem 
apostolicam procurator nuncius apostolicus apud eandem serenitatem v. constituerer. 
Quod quidem plurimum v. serenitati honori apud ceteros christianos principes accedere 
existimavit, qui intelligentes procuratorem v. serenitatis apud eandem jure apostolico 
constitutum fore exploratum jam haberent singulari benivolencia dileccioneque sereni­
tatem v. inclitum regnuin et marchionatum sisi s. amplexam. Harum autem, ut pre- 
dixi, extant testes honores in urbe vestris oratoribus amplissime exhibiti, quibus non- 
nullis visum fuit s. sim in illis exbibendis modům excessisse. Nichilominus stM s. omnia 
perlibenti fecit animo sperans ea principi prestantissimo et optime de sancta sede apo- 
stohca promerendo fecisse. Obligantur enim reges et principes Christiani sedi apostolice 
et Romano pro tempore existenti pontifici obnixius quam ceteri eorum subditi, cum 
proximius ilh dignitate et honore accédant carissimique filii intitulentur, qui in hume- 
ribus uncti insigne religionis ab ordinacione sedis apostolice accipiunt, in populis eorum 
debito religionis et christianitatis sub obediencia inviolabili sedis apostolice et Romani 
pontificis regere conservare et inducere ad eandem observandam tenentur. îSîül igitur 
d. n. papa v. serenitatis oratoribus nec non incliti regni et marchionatus Moravie matura 
auhibita dehberacione publico in consistorio irrefragibile prestitum responsum v. sere­
nitati exhibere mandavit, quod jam exbibeo, illudque execucioni demandare hortatur 
requirit et monet, ita ut toti regno et marchionatus (lui) prefatis ejus disposicio ample 
innotescat, ut penculo et perdicione animarum illarum qui de dampnata et reprobata 
communione utriusque speciei hactenus extiterunt occurratur. Preterea hortatur monet 
et requirit uts; ut v. serenitas, uxor vestra que vobiscum matrimonial! federe una caro 
effecta est, hben vestri et omnis familia vestra corpus domini nostri Jhesu Christi et 
sangumem sub una specie accipietis, secundum mandatom domini nostri Jhesu Christi, 
preceptum ewangelicum, sanctorum patrům praticam et juxta morem et ceterorum regum 
principům ac omnium Christiane religionis orthodoxe hominum, vos autem et conjux 
vestra non alibi quam in sancta metropolitana Pragensi ecclesia, in qua honorem et 
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dignitatem regiam suscepistis, et hoc ut fiat absque dilacione astantibus proceribus baro- 
nibus nobilibus etc., quia ubi opus est [factis] verba non sufficiant, cum aliter v. serenitatem 
conjugem vestram liberos et ceteros quoscunque in obedienciam Romane ecclesie et in 
viam salutis eterùe tendere difficile seu impossibile constari possit. Hoc monet etc. uts, 
et idem de conjuge vestra sancitum est. Monet insuper et requirit, ut capellanos illos 
et assertos presbiteros vestros, qui alias cum compactatis seu mori (!rem?) prefate commu- 
nionis utriusque speciei tenentibus sensere penitus, a vestro consorcio et communione 
abdicetis, cum neque ipsi débité possunt peragere divina ministeria neque ab eis peracta 
ab aliis audiri, ad que omnia exequenda et regno reducendo exemplo christianissimi 
regis Francorum animus v. serenitatis accendi et inflammari debet ob immortalem ejus 
graciam et laudem perpetuam posteris ejus relinquendam. In regno veto Francie per 
omnem Gallicanam ecclesiam auctoritate Basiliensis concilii pragmatica nuncupata sanccio 
fuerat introducta, bec quidem liberam facultatem recomodo (!) adhibito locorum ordinariis 
ecclesiastica conferendi tribuebat bénéficia Romanumque pontificem collacione et confir- 
macione privabat eorundem(que!), e quibus plurima incomoda Romano consueverant 
obvenire pontifici; requisitus autem ipse christianissimus Francorum rex a Romano pon- 
tifice, qui vix adhuc regale sceptrum sui regni adeptus fuerat, prefatam sanccionem, 
quam vidit et non omnino cum sancta Romana et universali sentire ecclesia, publico 
edicto more regio sustulit et penitus a regno suo abolere mandavit neque erubuit per 
suos oratores publice in consistorio aput summum pontificem profiteri, hactenus se et 
omnes regni Francie in observacione prefate pragmatice sanccionis vehementer errasse, 
cum omnes qui in omnibus et per omnia realiter et cum efiectu s. Romane et univer- 
salis ecclesie dogma ordinaciones et observanciam non suscipiunt et suis preceptis obe- 
dire renituntur, gravissime errant et in animarum suaruin interitum precipitanter ruunt. 
Soli enim principi apostolorum Petro et successoribus ejus Romanis pontificibus a sal- 
vatore nostro collata est plenitudo potestatis, cui dictum est: Quodcunque ligaveris 
super terram etc. Ipse'autem christianissimus rex sanccius duxit pro se ejus gentis et 
regni (!) pragmatice sanccionis abolere errorem quam aliis abolendum relinquere. Hic 
vero ab universis christianis principibus laudibus in celum attollitur atque in astra 
refertur. Est enim regum proprium ac principům populos regere et illis imperare, se 
ipsos vincere- non vinc, neque tarn detestabile quitque sedet in principe quam passio 
propria rei cause aut gentis, qua ab honesto aut utili avertitur. Vicit igitur se ipsum 
christianissimus rex Francorum, dum passionem amovit gentis sue et racioni cessit, cum 
omnimodam conformitatem more regio et jure optimo sancte Romane ecclesie et univer- 
salis regno et dominiis ejus restituit, hoc in mundo ad sempiternam ejus gloriam et in 
futuro celo ad eternum premium. Cuiquidem summe oportunum et necessarium est, 
ut v. serenitas in etatis hujus animalibus conferatur, cui deo propicio jure optimo meri- 
taque (!to?) conferri poterit, cum deleverit et penitus a regno extirpaverit modům pre­
fate communionis utriusque speciei, quo deleto salus animarum et stabilitas regni vestri 
perpetuo firmabuntur, que longe majora sunt, cum animam tangunt, quam ilia christia- 
nissimi regis Francorum fuere. Rem grandem et herculea audacia forte per necessariam 
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oblatam etc. (!) respondebit, quod absit a me, cum omnium principům Christiane religionis 
arbitratu non grandis sed facilima pro singulari munere ab omnipotenti deo v. serenitati 
incredibilis sapiencie et prudencie collata(! o?) existimatur. Deus enim misericors non modico 
v. serenitatis labore et industria regno et marchionatui ac ceteris eorum dominiis opti- 
mam temporalium rerum tribuit pacem, ut per illam inquireremus eternam et inquisitam 
servaremus. Quamquidem sine sancte Romane et universalis ecclesie inviolabili sapiencia 
et summi pontificis pro tempore existentis mandatorum reverenti observacione inquirere 
aut habere minime posse compertum est; per illorum autem execucionem regnum dei 
queritur et porta celi aperitur. Que serenitas v. recte senciens et débita premeditacione 
ita esse animo revolvens una cum inclito regno et marchionatu Moravie et ceteris ejus 
dominiis publico in consistorio astante cetu reverendissimorum dominorum cardinalium 
conventu orátorům Christiane religionis principům ac sessione solita patrům et procerum 
procuratoribus cujuscunque nacionis et regni presentibus, humilem et devotain summo 
Romanorum pontifici Pyo secundo per suos oratores exhibuit obedienciam, eum verum 
et indubitatum vicarium Jhesu Christi in terris et successorem gloriosissimi principis apo- 
stolorum Petri recognoscendo et asserendo universi gregis dominici eum esse pastorem, 
quam observare necesse est, cum juris debiti ad quod omnes christiani inviolabiliter 
observandum lege divina obligantur, tum ne fama inviolati promissi multis jam porta (!) 
lustris per prestantissimum genus Boemorum hac solo (!) intereat, quod quidem perni- 
ciosum esset et apud universum christianorum orbem obprobriosissimum, cum jam extant 
publica instrumenta omnibus Christiane religionis principibus notissima, quibus deficere 
grave detestabile et perniciosum est. Igitur pro deo v. serenitas alio cogitaciones suas 
dirigat, quia modus utriusque speciei communionis tarn in vim compactatorum quam alias 
de per se perniciosus ac noxius christiano populo, dico quoad laycalem populum, judi- 
catus est, declaratus est ex sacris scripturis jam in duobus conciliis Basiliensi et Con- 
stanciensi, quibus eciam jure refutanda illa communione summus pontifex ac totus 
patrům cetus in sua curia astancium eciam sancti spiritus presencia assensit, quam 
declaracionem spiritu sancto factam aut infringere aut tollere penitus impossibile est, 
immo illi sine indignacione gloriosissimorum apostolorum Petri et Pauli null’ phas est 
contraire. Sedes autem apostolica et nunc illi presidens Pyus secundus maximus pon­
tifex in reducendo regno et marchionatu ad veram christifidelium unionem et sancte 
matris ecclesie obedienciam per serenitatem v. modos et non excogitatos saluberrimos 
excogitandos presto aderunt, et quamvis expreta processione in qua sacramentum, 
quod an sit in manibus damnatorum hominum portatum ignoratur, v. serenitas una cum 
domina regina vestra et vestris secuti estis, sensus et actuale responsum habueram, 
tarnen vestre serenitati morem gerere volens hec adhuc pro meliori bono conscripsi, 
que personam vestram nec non conjugis vestre tangunt; alia scribere nunc non videtur 
necesse, quoniam mandatum sedis apostolice et summi pontificis habeo, ut prius super 
hiis que sunt in mera et libera potestate serenitatis v. responsum detur, et eciam quo­
niam responsum futurum jam facta vestra processionalia inclicant, de qua processione 
smus dominus noster plurimum turbabitur et merito. Valeat serenitas vestra.
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Esch. fol. 14’—15b mit der Ueberschrift: Ista est oracio quam revô“L p. dominus Fantinus de Valle 
utriusque juris insignis doctor, procurator Georgii in urbe, nuncius et orator sp22 d. n. pape Pii secundi, 
coram eodem rege in convencione Pragensi peroravit et post eam diris carceribus datus. Diese Ueber- 
schrift ist später und von Eschenloer’s Hand, während das Memorial eine andere Hand geschrieben hat. 
Dass die Bezeichnung aber falsch ist, und wir hier nicht die grosse Rede Fantin’s vom 13. August, sondern 
seine erste aus dem Juni mit einer bei der nachträglich erfolgten schriftlichen Ueberreichung hinzu­
gefügten Schlussbemerkung besitzen, ergibt sich aus dem Schlüsse des Memorials selbst und aus den 
Berichten, die wir über Fantin’s wirkliche Rede am 13. August besitzen, vergl. besonders Urk. 
Beitr. 281 A., ferner aus der unmittelbar dahinter folgenden Aufzeichnung Eschenloer’s (B.), die offenbar 
mit der qu. Ueberschrift gleichzeitig ist, und wozu er die noch leere Viertelseite von fol. 15b benützt, und 
endlich aus dem Wortlaut des zweiten Memorials (C.), das auch wieder von der ersten Hand geschrieben ist. 
Uebrigens fasst Echenloer selbst in der deutschen Erzählung I, 190 ff. die Sache richtig auf.

B.
Istos articulos volnit papa ratificari et videri in Georgio pro conversionis sue inicio 

ostendendo super pręstita obediencia sepiusque pollicita, ficta tarnen.
Primo purget domum suam presbiteros hereticos de domo sua expellendo christia- 

nosque assumendo. Secundo quod publice communicet in ecclesia cathedrali cum regina 
et filiis omnibus et filiabus coram baronibus et populo Pragensi sub una speeie tantum. 
Tercio sacerdotes heretici sui eciam legitime ordinati nichil conficiunt ex pluribus causis; 
voluit dominus Fantinus probare eciam Rockizano in faciem. Item cogitet rex qucxnodo 
acceptus sit a sm° papa et aliis christianis regibus assimilatus propter juramenta in 
coronacione prestita. Item obedienciam quam ut filius promisit exequatur opere. Omnia 
ista fidelissime et strennue in facie regis et regine dixit prefatus orator apostolicus 
dominus Fantinus, sed postea non tribus diebus elapsis non obstante inhibicione apo- 
stolica Georgius cum sua regina et filiis in processione pro die corporis Christi cum 17. Juni. 
Rockiczano sequebatur, heresim autorisando et amplectendo, quod videns Fantinus 
recedere voluit, nugis tarnen Georgii usque ad festům s. Laurencii ad generalem con- 
vencionem regni fuit retentus. In eadem maxima congregacione uti leo rugiens dominus 
Fantinus heresim detestatus est et eam confudit, Georgius vero in eadem se moriturum 
promisit et dominum Fantinum in dehonestacionem s. sedis apostolice turpiter capti- 
vavit, et nisi fuissent duo episcopi regni illico, eundem occidi demandasse!; diu retentus 
et veneno affectus fuit, non tarnen obiit. Vide in litteris quas eivitas Wratislax jensis 
scripsit desuper pape declaratorias negocii.

Dieses Stück hat Esch, sicherlich nicht vor dem April 1463 geschrieben, vergl. n. 152. Die littere 
declaratorie n. 105.

c.
Serenissime eciam princeps ac domine excellentissime. Etsi secundum légitimas 

sancciones fines mandati diligenter observandi sunt, nichilominus vestre serenitati morem 
gerens (îgerere?) tendens premissa protestacione, quodcumque a me circa reduccionem 
ad unionem christifidelium veram et efficacem sancte Romane ecclesie obedienciam incliti 
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regni Boemie et marchionatus Moravie dicta sunt aut hoc in loco scribentur, pro non 
dictis et scriptis habeantur, in času quo vestra majestas juxta priorem per me datam 
exposicionem cum sancta catholica et apostolica universali Romana ecclesia atque domino 
nostro papa Pyo secundo realiter cum effectu sine aliqua tergiversacione omni remota 
dilacione et mora non sentiret ac ejus monitum et mandatum saluberrimum devote et 
reverenter non exequerentur, cum juxta voois singulare munus prudencie ac sapiencie 
a deo collatum aliud non speretur opere implendum quam illud quod sancta Romana 
et catholica ecclesia ac Pyus pontifex maximus ei divina faverte clemencia presidens 
tenet sentit et observât, cum hoc ipsi omneš Christiani reges, eciam vestri predecessores 
principes et ceteri Christiane religionis catholici reverenter et devote suscipiunt. Nollem- 
que, quod serenitas vestra in dilacione duorum mensium quam nuper edix. me hic 
exspectare responsum tutam se medio tempore propter meam exspeetacionem a pon- 
tifice maximo et sacrosancto reverendissimorum dominorum cardinalium collegio existi- 
maret, quoniam, ut summi utar verbis pontificis, qui diu délibérât diu non vult; preterea ipse 
nullam facultatem ad taie tempus exspectandam vestram serenitatem habui atque habeo. 
Injunctum est michi, ut omm remota dilacione illud quod prioribus scriptis absolvi per 
vos conjugem liberos et familiam vestram fieret. Sed cum vestra serenitas ad nullum 
actum per ipsum pontificem adhuc requisitum pervenire voluit, summe verendum est, 
ne sua sanctitas et Collegium reverendissimorum dominorum cardinalium conten.ptos et 
spretos se arbitrentur, cum vestra serenitas et serenissima conjunx vestra non minus 
officio et consorcio capellanorum illorum, qui cum compactatis seu modum utriusque 
speciei tenentibus probatum senserint et absque légitima restitucione existunt Romane 
ecclesie, prefatis officiis divinis et consorcio utitur post monicionem et requisicionem 
per me factam qua prius utebatur. Ego nichilominus sanctissimo domino nostro quam 
primům potěro morám meam significare curabo; si erit accepta, sit deus benedictus, si 
autem non, vestra serenitas michi nunquam imputare poterit. Inherendo igitur prémisse 
protestacioni, maxime ut ita dixerim verbis pontificis, qui curam universi dominici gregis 
paterna caritate gerit et serenitatem vestram adeo ad reduccionem unionis christifidelium 
et sancte Romane ecclesie efficacem obedienciam incliti regni et marchionatus Moravie 
populum hortatur requirit et monet, prodiens in hec verba: feci tibi nomen grande 
juxta nomen magnorum qui sunt in terra, et requiem dabo tibi ab omnibus inimicis 
tuie, si feceris que saluberrime requiro atque moneo, ubicunque ambulando in sinceritate 
et justicia, nomen et fidem orthodoxam propagando tecum, ego firmabo regnum tuum 
in eternum1). Due autem videntur potissime cause que communicantes sub utraque 
specie incliti regni Bohemie et marchionatus Moravie illi communioni reprobate perti- 
naciter inherere faciunt. Una est cum ex ilia per ceteras christianas naciones nuncu- 
.ati šunt heretici, alia est cum nonnulli potenciores prefate communionis seu modi